
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 24. dubna 2020
Č. 79, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

0
0

2

BIATLONISTKA VÍTKOVÁ
ČEKÁ PRVNÍ MIMINKO
ČESKÁ OLYMPIJSKÁMEDAILISTKA UKONČILA KARIÉRU V 31 LETECH STRANA 19

Svátek slaví: Jiří

Adventure golf u Příbrami. Součástí jsou haldy, těžní věž či důlní vozík
Oblíbený rekreační areál Nového rybníka v Příbrami by se mohl znovu otevřít veřejnosti na konci května. Stane se tak v případě, že se epidemiologická
křivka onemocnění COVID-19 bude vyvíjet podle předpokladů. Návštěvníci však musí počítat s přísnými bezpečnostními opatřeními. Lidé tam už od pon-
dělí hrají adventure golf, který je kombinací golfu a minigolfu a vznikl místo bývalého minigolfového hřiště. Odkazuje na hornickou minulost města. ČTK

Na veřejnosti už může
být spolu až deset lidí
Ode dneška. Vláda ruší zákaz volného pohybu osob. COVID-19. Rozvolnění opatření se uspíší o dva týdny.
Cesty. Češi opět mohou do zahraničí. Nouzový stav.Ministři souhlasí s prodloužením do 25. května STRANA 4



www.metro.cz PRAHA pátek 24. dubna 2020 02

Hlavní město sází
i v době nouzové-
ho stavu. Radost
by měl také Čapek.

Lesníci mají v těchto dnech
i přes poletující viry napilno.
Výsadba lesa se totiž podle je-
jich kréda neřídí vrtochy ne-
mocí, ale vhodnými klimatic-
kými podmínkami. A ty na-
staly právě teď. Pražské lesy
se během letošního jara roz-
rostou o více než 107 tisíc dře-
vin. Mladé duby, buky, javo-
ry, jedle, borovice či modříny
zamíří nejen do stávajících
lesních porostů, ale také dá-
vají vzniknout novému lesu
Na Musile v Kunraticích.
„Je pozitivním krokem, že

je na okraji metropole rozši-
řována plocha lesů, jež napo-
mohou zlepšit městské kli-
ma. Částečně je tím naplňová-
na myšlenka zeleného pásu

kolem Prahy, která byla dis-
kutována v uplynulých deseti-
letích,“ uvádí pro Metro den-
drolog Aleš Rudl. Ten vminu-
losti kritizoval vedení metro-
pole, že mnohdy při sázení
dřevin nerespektuje principy
krajinářské tvorby a sází je
na nevhodná místa. „Na myš-
lenku pásu ve svém fejetonu
upozorňoval Karel Čapek již
v roce 1927,“ dodává Rudl.

Vedle nových výsadeb sází
letos lesníci sazenice i na
uvolněných pasekách. Často
se jedná o volné plochy po zá-
sazích proti kůrovci. Na jaře
zde postupně přibude 80 tisíc
lesních dřevin, opět s převa-
hou listnatých stromů. Nejví-
ce jich vysázejí v Modřanské
rokli, Chuchelském háji, Di-
voké Šárce, Hostivařském le-
soparku či Milíčovském lese.

„Jarními výsadbami to ne-
končí ani v lese NaMusile. Na
podzim se plocha stromů
mezi Vídeňskou ulicí, Kunra-
tickou spojkou a areálem trž-
nice Sapa rozroste o 3,3 hek-
taru a nové sazeničky přidá-
me i v příštím roce. Nebudou
to ale jen stromy, které v no-
vém lese po jeho dokončení
za rok najdete. V plánu je vy-
budování mozaiky luk, cest
i vodních ploch. To se bude
rozkládat na 13 hektarech
půdy,“ říká mluvčí praž-
ských lesů Petra Fišerová.
Nejvíce vysazovanými dru-

hy v Praze budou letos dub
zimní (32 tisíc kusů), buk les-
ní (18 tisíc) a javor babyka
(3900). Z jehličnatých dřevin
to je hlavně jedle bělokorá
(5300), borovice lesní (2200)
a modřín opadavý (900).
„Loni jsme pro srovnání vysa-
dili 360 tisíc sazenic dřevin,“
doplňuje náměstek primáto-
ra pro životní prostředí Petr
Hlubuček. FILIP JAROŠEVSKÝ

Výsadba nových stromků probíhá na různých místech. LHMP.CZ

Z moderního televizního stu-
dia v novém sídle ve Strašni-
cích bude od 3. května vysílat
nová celoplošná zpravodaj-
ská televizní stanice CNN Pri-
ma News. Studio má dvě pat-
ra a celkovou plochu 300met-
rů čtverečních. Zprávy a další
obsah bude vytvářet nová re-
dakce složená ze stovky novi-
nářů. Stanice nabídne téměř
30 pořadů. Do konce roku
chce kanál dosáhnout sledo-
vanosti 1,5 procenta ve skupi-
ně 15 až 69 let. Roční náklady
na provoz se pohybují v řádu
stovekmilionů korun. Prodej
reklamy by měl postupně na-
bíhat během roku. ČTK

ZDRAVOTNÍCI - FANOUŠCI POMÁHAJÍ
VE FN HRADEC KRÁLOVÉ

AUTA EMIL FREY POMÁHAJÍ
HOSPICU CESTA DOMŮ

HRÁČI A-TÝMU NAKOUPILI
ROUŠKY PRO POTŘEBNÉ

SUPERSLÁVISTI
POMÁHAJÍ
PŘIDEJTE SE NA SLAVIA.CZ/HRDINOVE

Nové stromy porostou
v Modřanech i Hostivaři

inzerce

Krátce

Točili zvířata
Jedno z mála filmových
natáčení, která se konají
v Česku, má jako hlavní
hrdiny zvířata. Doplňuje
je minimální štáb filma-
řů natáčejících v prázd-
né metropoli dokument
Planeta Praha. ČTK

Prima News.
Začne za 9 dní



www.metro.cz PRAHA pátek 24. dubna 2020 03

Do stáda koní Převalského
v Zoo Praha přibyl v úterý
nad ránem dlouho očekáva-
ný hřebeček. Jako své již sed-
mé hříbě ho porodila klisna
Hara. Dva z jejích předcho-
zích potomků – klisny Queri-
da a Tarik – v současnosti žijí
v Mongolsku, kam byly trans-
portovány v rámci velkého re-
introdukčního projektu Zoo
Praha s názvem Návrat divo-
kých koní. Počet koní Převal-
ského přepravených z Prahy

do Mongolska se bohužel le-
tos již nerozšíří. Jubilejní de-
sátý transport, který měl pro-
běhnout na začátku června,
musel být vzhledem k nyněj-
ší situaci o rok odložen.

Na Palmovce se
bude rekonstruo-
vat náměstí včetně
nevzhledného auto-
busového nádraží.

V Libni žil téměř dvacet let.
Světoznámý spisovatel Bohu-
mil Hrabal si podle vedení
Prahy 8 zaslouží důstojnější
podobu náměstí, které je po
němpojmenováno. Proto rad-
nice připravuje rekonstrukci,
jejíž součástí by mělo být
i speciální umělecké dílo, kte-
ré bude, stejně jako Hrabalo-
va zeď v ulici Na Hrázi, odka-
zovat na jeho tvorbu. „Jde
o mimořádnou příležitost
pro naši část i celou Prahu.
Projekt náměstí a umělecké-
ho díla se bude chystat i reali-
zovat souběžně,“ popisuje
radní Tomáš Hřebík a upřes-
ňuje, že podoba díla by měla

být hotova nejpozději začát-
kem roku 2022, celková opra-
va náměstí poté v roce 2025.
Jako by se radnice inspiro-

vala názvem Hrabalových ko-
láží Toto město je ve společ-
né péči obyvatel, jež vytvořil
společně s fotografem Miro-
slavem Peterkou. O konečné
podobě celého projektu totiž
rozhodnou i občané Prahy 8.
„V úterý 5. května proběh-

ne pod hlavičkou projektu
Palmovka TEĎ odborný
workshop, který bude věno-
ván uměleckému pojetí díla.

Vyjádří se celá řada odborní-
ků včetně architektů, histori-
ků teoretiků umění,“ říká
Petr Pelc, zastupitel Prahy 8
a koordinátor pro Palmovku.
Už 27. dubna bude na webo-
vých stránkách a sociálních
sítích městské části viset prů-
zkum, který semá týkat nápa-
dů na vizualizaci díla.
Celková rekonstrukce pro-

běhne v rámci projektu One
Palmovka. V něm dojde nad
stanicí metra Palmovka při
ulici Na Žertvách i na výstav-
bu 300 bytů a komerčních
prostor. Zvelebí se i autobuso-
vé nádraží, kde vznikne záze-
mí pro elektrobusy a trolejbu-
sy, ale i pro řidiče či cestující.
Jedním z těch, kteří se

o plány radnice zajímají, je
František Kučera. Na osmičce
žije už dvacet let. „O plánu
přestavby náměstí vím. Po-
kud mě napadne, jak by to
tady mohlo vypadat, rád se
s radnicí podělím,“ dodává
Kučera. JIŘÍ LIZEC

Autor fotografie

Miroslav
Bobek
Zoo Praha

inzerce

Hrabalova zeď METRO

Hřebeček
koně Převalského

Máte:
• střední vzdělání s výučním

listem
• samostatnost i schopnost

týmové práce
• pečlivost, zodpovědnost

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• zaměstnanecké jízdné i pro

rodinné příslušníky (Lítačka)

Na pozici

AUTOMECHANIK

Více na: dpp.jobs.cz
800 220 020

VOLEJTE
ZDARMA

Na Hrabala chtějí
vzpomínat lépe



www.metro.cz DOMOV pátek 24. dubna 2020 04

V Česku začalo první testová-
ní vzorku populace na proti-
látky proti koronaviru. Stu-
die založená na testování má
ukázat, jaký podíl obyvatel
různých regionů už má proti
koronaviru protilátky, pří-
padně získali imunitu. O za-
pojení se do unikátní studie
byl obrovský zájem. Stovky
lidí stály u odběrných míst
v Praze, nejinak tomu bylo
v Brně a Litoměřicích. Včerej-
ší kapacita testovacích míst
studie COVID-19 na testování
kolektivní imunity v popula-
ci byla v Praze naplněna zhru-

ba po 15 minutách od jejich
otevření. K Praze, Brně a Lito-
měřicím se dnes ještě připojí
Olomouc, Litovel a Uničov.
Podle plánu mělo být otesto-
váno celkem 27 tisíc lidí. Vý-
sledky bymohly být na začát-
ku května. Měly by naznačit,
jak by se nemoc COVID-19
způsobovaná koronavirem
mohla v zemi dál šířit. Poslou-
žit mají i jako podklad pro
rozhodování o opatřeních ke
zmírnění dopadů choroby.
Do studie se mohou zapojit
zájemci od 18 do 89 let za ur-
čitých podmínek. ČTK

Ode dneška mo-
hou lidé venku
být ve skupinách
po deseti či vyjet
do zahraničí.
O 14 dní dříve se
otevřou restaurace
či kadeřnictví.

Po včerejším večerním jedná-
ní vlády na tiskové konferen-
ci uvedl ministr zdravotnic-
tví Adam Vojtěch přelomové
novinky. V reakci na včerejší
rozhodnutí městského sou-
du o zrušení čtyř opatření re-
sortu, která v souvislosti s ko-
ronavirovou pandemií ome-
zila volný pohyb, maloob-
chod a služby v provozov-
nách, řekl, že ministerstvo
zdravotnictví podá proti roz-

sudku kasační stížnost. Vlá-
da následně schválila sou-
dem zrušená opatřeníminis-
terstva zdravotnictví jako
krizová opatření vlády podle
krizového zákona.
Zároveň oznámil, že se ode

dneška ruší zákaz volného
pohybu osob. Lidé se mohou
pohybovat ve volném prosto-
ru ve skupinách do 10 osob,
a ne maximálně ve dvou, jak
platilo dosud. Možné bude
i cestování do zahraničí, což
se týká i dovolených. Při ná-
vratu do vlasti se lidé budou
muset prokázat negativním
testem na koronavirus, nebo
budou muset jít do dvoutý-
denní karantény.
Vojtěch uvedl, že všichni

ministři souhlasí s prodlou-
žením nouzového stavu do
25. května. Jeho resort má
připravit materiál, který by
měla dnes napřed přijmout
vláda a poté jej předložit ke

schválení Poslanecké sně-
movně. V současnosti stav
nouze platí do čtvrtka
30. dubna.

Pendleři, na které se ne-
vztahují současné výjimky,
budou moci od půlnoci
27. dubna přes hranice za
prací denně, když si každých
14 dní zajistí test na korona-
virus, nejlépe přes zaměstna-
vatele.
V balíku nově přijatých

usnesení vláda také rozhod-
la, že lázně mohou začít za
určitých podmínek přijímat
pacienty do léčebně-rehabili-
tační péče a také, že od pon-
dělí mohou na vysoké školy
docházet všichni studenti,
nejen ti z posledních roční-
ků, jak to platilo dosud.
Už běhemvčerejšího odpo-

ledne vláda oznámila, že
kvůli příznivému vývoji pan-
demie koronaviru v České re-
publice o 14 dní urychlila dří-
ve zveřejněný harmono-
gram otevírání obchodů
a služeb nebo konání někte-
rých akcí v Česku.

Už toto pondělí se tak ote-
vřou obchody do 2500metrů
čtverečních, ale pouze ty
mimo obchodní centra. Za-
čnou znovu fungovat knihov-
ny, autoškoly, posilovny či
venkovní prostory zoologic-
kých zahrad, budou možné
komorní bohoslužby.
Od 11. května mají začít

fungovat restaurace se za-
hrádkou či výdejním okén-
kem, kadeřnictví, muzea
a galerie. Pokud bude pokra-
čovat dobrá epidemiologic-
ká situace, tak se za přísných
hygienických podmínek ten-
to den otevřou i obchodní
centra.
V poslední fázi 25. května

by mohly v běžném provozu
fungovat restaurace, ubyto-
vací zařízení, divadla či zám-
ky. Počítá se i s uvolněním
kulturních a společenských
akcí, počet účastníků ještě
vláda upřesní. ČTK

Jeden z testovacích stanů stojí v Kateřinské zahradě v Praze. METRO – PAVEL HRABICA

Citát

Můžeme si dovolit
uvolňovat restrikce
rychleji, není možné
propást jediný den
s ohledem na
uvolňování podnikání.
KAREL HAVLÍČEK
MINISTR PRŮMYSLU A OBCHODU

Kelímek?
V laboratoři bioplastů na
Fakultě chemické Vysoké-
ho učení technického
v Brně (VUT) vznikl kon-
cept respirátoru, který by
se dal vyrábět podobně lev-
ně a jednoduše jako třeba
plastové kelímky. Hotové
jsou první funkční prototy-
py jedné základní velikos-
ti, které čeká další testová-
ní. S nápadem přišel v břez-
nu Radek Přikryl z Ústavu
chemie materiálů. Popsal,
že jeho nápad vznikl ve
chvíli, kdy zrovna držel
plastový kelímek v ruce.
„Komerčních řešení je
spousta, ale žádné v tu
chvíli nebylo dosažitelné,“
uvedl Přikryl. ČTK

Vláda urychlila rozvolňování,
zrušila i zákaz pohybu osob

Zájem. Testování imunity skončilo za 15 minut

Čísla dne

2152
V Česku bylo provedeno
195 725 testů na nový typ
koronaviru. Počet uzdrave-
ných stoupl na 2152, infiko-
vaných je 7138 a zemřelo
210 lidí (údaje jsou platné do
uzávěrky toho vydání deníku
Metro).

300
Prezident Miloš Zeman včera
podepsal zvýšení schodku
státního rozpočtu na 300 mi-
liard korun. Původní schodek
byl 40 miliard. Důvodem zvý-
šení jsou dopady koronaviru.

Krátce

Dobrá zpráva
Velikonoce se podle sta-
tistik výskytu COVID-19
zatím negativně neproje-
vily. Nelze vyloučit, že se
efekt ještě projeví, ale
není to pravděpodobné.
Řekl to ministr zdravot-
nictví Adam Vojtěch.

Zmrazili nájmy
Ministryně financí Alena
Schillerová oznámila, že
se s kolegy na vládě do-
hodla na tom, že zmrazí
ceny nájmů. Až do ukon-
čení mimořádných opat-
ření nelze zvýšit nájem-
né z bytů. iDNES.cz



Zákaznický účet aktivujete na adrese https://portal.pvk.cz/registrace

Centrální dispečink řídí provoz pražské infrastruktury.

Voda vPraze

Po celé ČR byl
v souvislosti
s výskytem
covid-19 ukončen
provoz řady
zákaznických
center. Jak tuto
situaci řeší
Pražské vodovody
a kanalizace
(PVK)? Jaké
možnosti mají
zákazníci, kteří
potřebují vyřídit
záležitosti spojené
s dodávkou pitné
vody?

Již řadu let nabízejí PVKmnož-
ství bezkontaktních způsobů
zákaznické péče, které zejmé-
na v této krizové době ocení
většina zákazníků. Nabídka
PVK zahrnuje nejen klasické
formy komunikace pomocí
telefonu či e-mailu, ale také
moderní zákaznický účet a vy-
jadřovací portál.

E-MAILEM, TELEFONICKY,
ALE I POŠTOU
Máte dotaz ke kvalitě pitné
vody, poruše na vodovodním

ZÁKAZNICKÝ ÚČET
ZRYCHLÍ VYŘÍZENÍ
Pokud si chcete zjednodušit
podání žádostí ke stávajícímu
odběrnému místu a zrychlit
jeho vyřízení, můžete využít
zákaznický internetovýúčetna
adrese https://portal.pvk.cz/.
Vše budete mít doslova „při
ruce“. Naleznete zde všechny
související informace o do-
savadní fakturaci, platbách,
nastavení záloh, odečtech
a komunikaci s PVK.

Prostřednictvím zákaz-
nického účtu je tak možné
provést například změnu
kontaktních údajů, způsobu
hrazení záloh a faktur, bankov-
ního účtu, který používáte pro
hrazení nebo případné vracení
přeplatků z vyúčtování.

Zákaznický internetový
účet má každý smluvní zákaz-
ník, který při uzavření smlou-

vy uvedl svoji e-mailovou
adresu. V případě, že nemáte
účet aktivovaný, lze jej jedno-
duše aktivovat na adrese htt-
ps://portal.pvk.cz/registrace.
Zákaznický internetový účet
je přístupný také z mobilních
zařízení přes aplikaci Moje
Veolia.

NOVÉ SMLOUVY
Jak postupovat při žádosti
o uzavření nové smlouvy? Žá-
dosti můžete zaslat e-mailem
na adresu info@pvk.cz nebo

korespondenčně na adresu
Ke Kablu 971, 109 00 Praha 10.
Veškeré formuláře a informa-
ce k uzavření smlouvy máte
k dispozici na internetových
stránkách Pražských vodovo-
dů a kanalizací.

Pro zadávání žádostí o vyjá-
dření k projektové dokumen-
taci a zákresu sítí můžete navíc
nově využít vyjadřovací portál
na www.pvk.cz Vyjádření ná-
sledně obdržíte elektronickou
formou na zadaný e-mail.

www.pvk.cz

Bezpečné a bezkontaktní
zákaznické službyPVK

Jak kontaktovat PVK?
STÁVAJÍCÍ ZÁKAZNÍCI
E-mailem: info@pvk.cz
Zákaznické infolinky:
601 274 274 a 840 111 112
Poštou na adresu:
PVK, Ke Kablu 971, 109 00 Praha 10
Internetový zákaznický účet: portal.pvk.cz
• Registrace: portal.pvk.cz/registrace
• Přístupný také přes mobilní aplikaci
Moje Veolia

NOVÉ SMLOUVY
Žádosti o vyjádření k projektové
dokumentaci a zákresu sítí
• Internetový vyjadřovací portál:
www.pvk.cz/sluzby-2/vyjadrovaci-portal/

Žádosti o uzavření nové smlouvy
• Formuláře: www.pvk.cz/zakaznici/
ke-stazeni/formulare/

• E-mailem: info@pvk.cz, popř. poštou na
adresu: PVK, Ke Kablu 971, 109 00 Praha 10

Ochrana zdraví našich zákazníků je pro nás
prioritou, a proto jsme zavedli řadu opatření,
která posilují bezkontaktní komunikaci se
zákazníky.
ING. PETR MRKOS, GENERÁLNÍ ŘEDITEL PVK

Citátpotrubí či fakturaci a chce-
te využít spíše obvyklé for-
my komunikace? Jednodu-
še zavolejte na zákaznické
telefonní linky 601 274 274
a 840 111 112 či své dotazy
pošlete e-mailem na info@
pvk.cz. K e-mailu můžete
přiložit také například souvi-
sející přílohy. Pokud jste pří-
znivcem klasické korespon-
dence, odešlete své dotazy
či žádosti poštou na adresu
PVK, Ke Kablu 971, 109 00
Praha 10.

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 24. dubna 2020 06

Plánovanou novou indoné-
skou metropoli na ostrově
Borneo může ohrozit ničivá
vlna tsunami odstartovaná
podmořským sesuvem půdy.
Na potenciální nebezpečí in-
donéskou vládu upozornil
mezinárodní tým, podle kte-
rého však zatím není důvod
k panice. Odborníci za pomo-
ci seizmologických dat zkou-
mali usazeniny na dně Maka-
sarského průlivu, jenž se na-
chází mezi indonéskými ost-
rovy Borneo a Sulawesi. Našli
zde důkazy o několika pra-
dávných sesuvech, které
mohly způsobit vlnu tsuna-
mi, jež zaplavila záliv u přísta-
vu Balikpapan. ČTK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

VÁCLAV
VYDRA

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Jsem sice vděčný strávník, recepty
z Prostřeno! ale nezkouším.“

Malý princ
Britský princ William
a jeho manželka Kate zve-
řejnili několik fotografií
k příležitosti včerejších dru-
hých narozenin svého syna
Louise. Vévodkyně Kate,
která své děti fotí pravidel-
ně, malého prince zachyti-
la, když vyráběl duhový
plakát. Duhu v různých po-
dobách britské děti začaly
vytvářet poté, co kvůli šíře-
ní koronaviru zavřely ško-
ly. Jejich obrázky mají sym-
bolizovat naději. Vévodky-
ně před časem připustila,
že snažit se jejich tři děti
vzdělávat doma je nároč-
né, ale udržují údajně přís-
ný režim. Jubilant Louis
má šestiletého bratra
George a čtyřletou sestru
Charlotte. AP

Postupné otevření
hranic pro turisty
Pokud se některé evrop-
ské země rozhodnou
v létě otevřít své hranice
pro turisty, měly by tak
činit postupně a splnit při-
tom řadu přísných krité-
rií. Uvedl to včera šéf re-
gionální pobočky Světové

zdravotnické organizace
pro Evropu Hans Kluge.
Jedním z hlavních kritérií
je podle něj mít epidemii
COVID-19 pod kontrolou.
Kluge také uvedl, že nyní
je příliš brzy na to, aby
bylo možné říci, co léto
přinese. Jakékoli uvolňo-
vání opatření na hrani-
cích by však mělo být
postupné.

Češi pašovali
kokain do Británie
Policie v britském přístav-
ním městě Dover zadržela
tři lidi podezřelé z pašová-
ní 190 kilogramů kokai-
nu. Jsou mezi nimi dva
čeští občané, kteří měli
v nákladním autě 50 kilo-
gramů této drogy. ČTK

Co dokáže udělat
s láskou a stabil-
ním vztahem dlou-
hodobé uzavření
v jedné domácnos-
ti kvůli karanténě?

Instagramový účet, na němž
lidé sdílejí nejabsurdnější
hádky, které v této době zaží-
vají se svými spolubydlícími,

ukazuje, že si COVID-19
může vybírat značnou daň
v oblasti mezilidských vzta-
hů.
„Třetí den karantény. Můj

přítel se na mě naštval, že
jsem se napila jeho vody.
Byla z toho obrovská hádka
a já ho nakonec donutila spát
venku v autě,“ svěřila se jed-
na z uživatelek.
Jiná žena napsala: „Od vy-

hlášení karantény jsem si
uvědomila, jak je můj přítel
vzteklý, když pracuje. Dochá-

zí mu vůbec, že bouchá do
vlastního stolu, vlastní myši
a vlastní klávesnice? Ničí náš
majetek, ne ten pracovní!“
U některých nucený pobyt

doma vytáhl na světlo horší
stránky povahy, o kterých
sami ani netušili, že je mají –
jako uživatelka, která uvedla:
„Kvůli svému příteli jsem se
začala chovat jako moje urý-
panámatka. ‚Jonathane, proč
jsou na kuchyňské lince dro-
bečky? Jonathane, proč jsou
všechny skříňky otevřené? Jo-

nathane, proč je tvoje obleče-
ní na podlaze? Jonathane,
zhasni, venku je světlo!‘“
Soužití v izolaci může kom-

plikovat také přítomnost dal-
ších příbuzných – včetně ne-
chvalně proslulých tchyní.
„Včera večer jsem udělala
chybu a pustila se s manželo-
vou matkou do skládání sklá-
dačky. Mezi řečí pravila:
‚Mám tričko, co jemimoc vel-
ké, tak jsem si říkala, jestli
ho nechceš.‘ Ne všichni z nás
tuhle karanténu přežijí – a ne

všechny oběti budou nutně
kvůli koronaviru,“ uvedla dal-
ší z žen.
Instagramový projekt na-

zvaný „společenské distanco-
vání“ spustila americká spiso-
vatelka a redaktorka sociál-
ních médií Meg Zukinová,
která na Twitteru vyzvala uži-
vatele, aby se s ní podělili
o své příběhy ze společné ka-
rantény. „Nepíšu novou kni-
hu, jen ráda strkám nos do ci-
zích věcí a miluju osobní dra-
mata,“ prohlásila. ČTK a MET

Číslo dne

420
Tolik satelitů sítě Starlink
krouží v současné době ko-
lem Země. Soukromá americ-
ká společnost SpaceX ve stře-
du večer úspěšně dopravila
na oběžnou dráhu jejich sed-
mou sérii, která čítala 60 dru-
žic. Ty umožní globální připo-
jení k internetu. Počet sateli-
tů chce SpaceX zvyšovat – le-
tos plánovala s družicemi star-
tovat každé dva až tři týdny,
což ale kvůli častým odkla-
dům startů není snadné.

Tornáda
Pět mrtvých si v americ-
kých státech Oklahoma
a Texas vyžádaly prudké
bouře. Tornádo, které za-
sáhlo hraniční oblast mezi
oběma státy, způsobilo
zranění několika desítek
osob. Tři lidé zemřeli
a nejméně 20 jich bylo zra-
něno i v texaském městě
Onalaska, které leží asi
150 kilometrů severně od
Houstonu. Dva muže živel
zabil na jihu Oklahomy.
Další pohyb bouře meteo-
rologové zpřesňují. AP

Tsunami. Nová
metropole
bude ohrožena

Krátce

Karanténa vyvádí lidi z míry

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 24. dubna 2020 07

Češi točí svou od-
pověď na pande-
mické filmy. Česká
televize se nynější
situaci rozhodla
čelit humorem.
Netflix epidemiolo-
gickým seriálem.

Tři generace, jeden dům a jed-
na pandemie. Tak by se dala
podle jeho tvůrců shrnout
premisa seriálu Láska v čase
korony. V polovině dubna se
začala tato šestidílná humo-
ristická série natáčet v ate-
liérech České televize a jeho
první díl si na jejích obrazov-
kách odbude premiéru příští
pondělí, 4. května na ČT1.
Samotné natáčení se při-

tom pravděpodobně zapíše
do dějin tuzemské kinemato-
grafie. V dobách, kdy se kvůli
minimalizaci možných rizik
spojených s šířenímkoronavi-
ru zrušila téměř všechna na-
táčení nejen v tuzemsku, ale
i ve většině zemí světa, si to-
tiž Češi klidně natáčejí dál.
Podle režiséra Jana Bárteka
a scenáristy Tomáše Baldýn-
ského jde však o náročnou zá-
ležitost, a to jak organizačně,
tak zdravotně. „Protože v prv-
ní řadě myslíme na bezpeč-

nost, tak například kamera-
mani nebudou smět být
v místnosti s herci a budeme
točit na odložené kamery,“
přibližuje situaci na place re-
žisér Bártek.

Herci bez roušek
Představitelé jednotlivých

rolí nebudoumít roušky, pro-
to je ztvární buď reální život-
ní partneři sdílející spolu
i v civilním životě domác-
nost, nebo herci, mezi nimiž
bude při natáčení reálná bari-

éra, například dveře. „Reflek-
tovat tuto nastalou koronavi-
rovou situaci formou sitko-
mu mi přijde jako velmi zají-
mavý nápad. Karanténa nabí-
zí spoustu originálních mo-
mentů. Myslím si, že jestli se
dokážeme zasmát i v této těž-
ké době, naučíme se jí i lépe
čelit,“ dodává pro Českou te-
levizi herečka Zita Morávko-
vá, jejímž partnerem v příbě-
hu bude i její skutečný part-
ner Petr Vršek.

Humorem proti viru
Seriál, jehož název odkazu-

je ke slavnému románu Gab-
riela Garcíi Márqueze Láska
za časů cholery,má v plánova-
ných šesti epizodách roze-
hrát příběhy několika obyva-
tel jednohomenšího českého
činžáku. Tvůrci vychází ze si-
tuací, které v této době zaží-
vá spousta domácností – ome-
zení vyžádaná nouzovým sta-
vem dopadají i na mezilidské
vztahy, ať už jsou pracovní,
rodinné, nebo partnerské.
Hlavními hrdiny fiktivního

příběhu jsou teenager Fran-
ta, jehož rodiče se nestihli
vrátit ze zahraničí, senior Li-
bor, který je po letech odká-
zán sám na sebe, když jeho
žena uvízne mimo město,
a mladý manželský pár Petr
a Anna, pro něž zákaz vychá-
zení a karanténa budou roz-
hodující zkouškou jejich vzta-
hu. Jaké budou jejich osudy,
zatím nevědí ani sami sce-
náristé, existuje totiž pouze
scénář k prvnímu dílu. Další
už si napíší sami diváci, tvůr-
ci totiž chtějí, aby se v seriálu
odrážely skutečné problémy
i zážitky. „Napište nám hu-
morný příběh, který jste zaži-
li v časech koronaviru, a my
jej zveřejníme na webových
stránkách České televize!“ vy-
zývají.

Epidemie v televizi
Po uzavření většiny kin po

celém světě jsou filmoví a se-
riáloví fandové často odkázá-
ni na své předplacené inter-
netové televize či nelegální
stahování. Typickým příkla-

dem je podle českých filmo-
vých expertů současný zvýše-
ný zájem o snímek Smrtící
epidemie (1995) s Dustinem
Hoffmanem vhlavní roli, kte-
rý deník Metro doporučoval
již ve svém přehledu pande-
mických filmů 6. března. Vel-
kému zájmu diváků se nyní,
obzvláště na poměry doku-
mentárních sérií, těší seriál
on-line televize Netflix Glo-
bální pandemie. Ten přitom
stanice pověstná svou byzny-
sovou předvídavostí uvedla
již v lednu. Tedy těsně před
plným vypuknutímkoronavi-
rové krize. „Je trochu absurd-
ní, že tenhle dokument spat-
řil světlo světa ve stejné
době, kdy nám začala trochu
cuchat nervy Čína a její velvy-
slanec koronavir. Netflix do-
kumenty umí a umí je
dobře,“ okomentoval šestidíl-
nou sérii na filmovém portá-
lu csfd.cz uživatel LuciusWlk.

Ani období karantény není
na překážku travičům volně
žijících zvířat. Alespoň podle
ornitologů, kteří letos zazna-
menali již pětadvacet přípa-
dů otrávených, zastřelených
nebo jinak nelegálně zabi-
tých ptáků.
„Většinou se jedná o drav-

ce. Nejčastějšími oběťmi jsou
káně lesní či vzácný luňák
červený. Na vině je většinou
jed karbofuran, jehož držení
je v celé Evropské unii už od
roku 2008 zakázané,“ uvádí
Věra Sychrová z České ornito-
logické společnosti. „Dříve se
karbofuran používal jako pes-

ticid. Je smrtelný i při malé
dávce a život může zachránit
jen okamžité podání protije-
du atropinu,“ varuje Sychro-
vá. Letos zaznamenala již
šest otrav vzácných luňáků.
Za celý loňský rok přitom
byly sotva čtyři.
„Otrávení luňáci se objevu-

jí napříč celou republikou.
Na začátku března to byl je-
den na Kolínsku, dále tři na
Břeclavsku, další na Klatov-
sku a naposledy jeden na Ji-
čínsku,“ komentuje pro orni-
tologický web birdlife.cz pso-
vodka Klára Hlubocká, jež se
specializuje na vyhledávání

otrávených návnad. Ne všech-
ny případy však mají smutný
konec. Jeden ze tří umírají-
cích luňáků na Břeclavsku

měl velké štěstí a díky včasné-
mu zásahu se ho podařilo za-
chránit.
Oblast jižní Moravy ostat-

ně patří kvůli rozšířenému ze-
mědělství k dlouhodobě nej-
problematičtějším. Podobná
situace je i ve východních Če-
chách.
„Dne 29. března se na Jičín-

sku karbofuranem přiotrávi-
la při venčení i fenka němec-
kého ovčáka Pisi, donedávna
služební pes Policie České re-
publiky,“ uvádí Hlubocká
s poznámkou, že obětí země-
dělských jedů se mohou stát
i domácí mazlíčci.

Ornitologická společnost
předává případy otrávených
živočichů policii, která je vy-
šetřuje jako trestné činy. Le-
tos šlo o 14 případů. Loni jich
bylo 24 za celý rok, přičemž
největší případ je zasazen do
prosince. V Kozojedech na Ji-
čínsku našli 15 mrtvých kr-
kavců velkých. U všech zvířat
analýza prokázala otravu kar-
bofuranem. U třinácti z pat-
nácti krkavců byl navíc zazna-
menán také jed stutox II, je-
hož aplikace je zemědělcům,
na rozdíl od užívání karbofu-
ranu, v letošním roce povole-
na. FILIP JAROŠEVSKÝ

Milena Steinmasslová se objeví v prvním dílu seriálu. MAFRA

Dustin Hoffman ve filmu Smrtící epidemie WARNER BROS. PICTURES

Luňák červený ZAYFERUS.CZ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Smrtící pandemie

Máte chuť na tematické
koukání? Přinášíme tipy.

● Nákaza (2011): Snímek krok
za krokem sleduje pandemic-
ké šíření napříč obyčejnými
lidmi i zdravotníky. Jde o je-
den z nejrealističtějších fil-
mů s tematikou pandemie.

● Vyšinutí (2012): V Jižní Kore-
ji vypuká epidemie. Ve vod-
ních plochách jsou nalézáni
mrtví lidé, kteří se sem přišli
utopit dobrovolně.

● Doporučujeme i další filmy:
Kmen Andromeda (1971),
28 dní poté (2002),
Přenašeči (2009), REC (2007)
či Panika v ulicích (1950).

Nový seriál Láska v čase korony

Luňáci. Šest se jich stalo obětí travičů



www.metro.cz VÍKEND pátek 24. dubna 2020 08

Zakázkové krejčov-
ství v době korona-
viru šije místo
obleků roušky.
Poskytuje je věd-
cům nebo lékařům.

Brněnské zakázkové krejčov-
ství Galard zareagovalo na
uzavření obchodů – aby do-
vednosti zaměstnanců nezů-
staly nevyužity, přeorientova-
lo se dočasně z výroby luxus-
ních obleků na výrobu rou-
šek. Stovky jich poskytlo
zdarma tam, kde to bylo nej-
více třeba, zároveň si zde
může kdokoli nechat ušít sty-
lovou roušku dle vlastních
představ.

„Naše krejčovství se vlád-
ním nařízením ze dne na den
zastavilo. Prvně utrpíte šok,
co budete nyní dělat – co díl-
ny, zaměstnanci, provozov-
na, zakázky, které bez zkou-
šek se zákazníky nemáte šan-
ci došít…Vzápětí přijde pocit
morální povinnosti vůči těm
nejpotřebnějším. Naše fungo-
vání se otočilo o 180 procent
a naším cílem bylo v co nej-
kratším možném čase dodat
co nejvíce roušek právě do ne-
mocnic a na další potřebná
místa,“ popisuje první kroky
jednatelka Galardu Adéla
Hoffmannová.
Začátky byly i pro zkušený

tým náročné. Napřed šili
v malém, za pochodu se učili,
vyráběli prototypy, zkoušeli
různé varianty, sháněli mate-
riál, který se vyprodával na-

příč celou republikou. Výsled-
kembylo každý den okolo sta
vyrobených roušek. První
roušky z brněnského krejčov-
ství putovaly například do ne-
mocnice v Tišnově, do brněn-
ské Nemocnice Milosrdných
bratří, další třeba do výzkum-
ných laboratoří CEITEC nebo
centra Práh v Brně a ve Znoj-
mě. Celkem už krejčovství
rozdalo přibližně 1500 rou-
šek.
Po několika dnech se však

kroměnejpotřebnějších zača-
li ozývat i majitelé firem, kte-
ří potřebovali roušky pro své
zaměstnance a spolupracov-
níky. „Zhruba v té době se
v Česku objevil fenomén
‚rouškového trhu‘, který se
až doteď každým dnemmění.
Brzy pochopíte, že z radosti
z předaných roušek pro ne-

mocnice nezaplatíte zaměst-
nance a závazky, které jako
každá firma máte. Rozhodli
jsme se tak pro transformaci
z výroby obleků a košil na šití
roušek i jako prodejního arti-
klu, protože je to jediný způ-
sob, jak do doby ukončení zá-
kazu můžete generovat něja-
ký obrat a zachránit pracovní
místa pro zaměstnance v krej-
čovském odvětví,“ vysvětluje
Hoffmannová.
K šití roušek se připojila

i pražská pobočka Galar-
du, na výrobě tak v současnos-
ti pracuje už několik desítek
lidí. Nejen díky tomu, ale
i díky nabitým zkušenostem
navýšilo krejčovství výrobní
kapacitu přibližně na osm ti-
síc roušek denně. Z roušek se
zároveň stal pro mnohé plno-
hodnotnýmódní doplněk.

„V posledních dnech se zvy-
šuje poptávka po designo-
vých rouškách, které se dají
hezky kombinovat se šatní-
kem nositele. Například se
ladí rouška s kapesníčkem do
saka, s barevností obleků
a košil. Poptávají se různé
vzory látek, typy vázání rouš-
ky. Někdo miluje gumičky za
uši, někdo další naopak kla-
sické zavázání na šňůrky. I to
je součástí požadavků na
designové roušky. Z praktic-
kého hlediska je poptávka po
antibakteriálních rouškách
s filtrem a také po větších
rouškách, které se dají nosit
přes respirátor,“ dodává Hoff-
mannová.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Módní roušky potěšily také zaměstnance nemocnice v Tišnově. 2x GALARDUkázka jedné z roušek

inzerce

Některé velké obchodní řetězce nabí-
zejí zákazníkům možnost nakupovat
pomocí skenerů, ale i za pomocí apli-
kace, kterou mají lidé ve svých mobi-
lech. Nemusí tak na nic sahat.
Například aplikaci Můj Globus má

staženo téměř 200 tisíc lidí a v březno-
vých týdnech ji využilo mnohem více
lidí než dříve. „Systém Scan&Go jen
v této aplikaci použilo o 53 procent zá-
kazníků víc. Vnímáme to tak, že vědí,
že nákup prostřednictvím aplikace
má velké výhody, a ty v této nestan-
dardní době rádi využijí ve prospěch
rychlého a bezpečného nákupu,“ říká

Lutfia Volfová, mluvčí společnosti
Globus. Vzrostl i počet nákupů přes
skenery, které se po každém použití
dezinfikují. Výhoda systému Scan&Go
spočívá v tom, že lidé nemusí do fron-
ty k pokladně, ale použijí speciální.
Také aplikace Scan&Shop využíva-

ná v Tesku zaznamenala velký nárůst.
„Zájem zákazníků o tento způsob ná-
kupu od vypuknutí pandemie výraz-
ně vzrostl a počet uživatelů této služ-
by se zdvojnásobil. Scan&Shop je vy-
užíváno právě pro rychlý způsob uhra-
zení nákupu,“ dodává pro Metro
mluvčí Teska Václav Koukolíček. PUR

Ubytování, polopenze, 1x aperitiv, polední snack,
1x lékařské vyšetření + 12x procedura.
Procedury se zaměřením na dýchací cesty.
Léčivý pramen v hotelu + hotel u vstupu
do lesoparku.
Volný vstup do bazénu, vířivky, fitness studia.

Možnost zakoupit i jako poukaz platný 1 rok

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 737 83 68 68 – EMAIL: recepce@hotelrichard.com

08.06.20 – 17.10.20
9.900,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
10.900,- Kč 1-lůžkový pokoj

sleva cca. 32 %

„Někdo miluje gumičky za uši,
další naopak klasické šňůrky“

Nákup. Častěji v aplikaci,
není třeba jít k pokladně



www.metro.cz SERVIS pátek 24. dubna 2020 09

18/22 °C13/17 °C13/17 °C18/22 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Od té doby, co jsem
v karanténě, mám
pravidelně opici!“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: -0,9 °C (1854) 27,1 °C (1962)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. holý 2. vrby 3. kdo řídí kočár 4. set
5. tajenka 6. bylinné nápoje 7. opak „nahoru“
8. kruh 9. roční období

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 O zakletém králi

a odvážnémMartinovi
Pohádka (SR/ČR, 2018)

21.30 Všechnopárty
22.25 Profesionálové
23.20 Kriminalista III
00.20 AZ-kvíz
00.45 Objektiv
01.15 Banánové rybičky
01.55 Kuchařská pohotovost
02.20 Dobré ráno
04.55 Žiješ jenom 2x
05.20 Sváteční slovo...

16.10 Válečné lodě
16.55 Sousedé
17.20 Příběh šimpanzího sirotka
18.15 Hledání ztracenýchsvětů (3)
18.50 Jezevec lesní
19.05 Rok v polabském

lužním lese
19.25 Vzduch je naše moře (29)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta
21.00 Medicejové:

Lorenzo Nádherný (8/8)
Historický seriál (It./VB, 2018)

21.55 Desatero hříchů (3, 4/6)
23.25 Vzpomínka na Titány

Sportovní drama (USA, 2000)
01.15 Hitlerovi narkomani

16.00 Dr. House IV (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.55 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (4)

Krimiseriál (ČR, 2013)
21.20 IronMan

Akční film (USA, 2008)
23.35 Dr. House IV (16)
00.25 Můj přítel Monk II (6, 7)
01.50 Víkend
02.35 Specialisté (66)
03.25 Co na to Češi
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (686)

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
21.55 Asijská spojka

Akční film (USA, 2016)
23.55 Policie v akci
00.55 Policie v akci
01.45 Walker, TexasRangerVI (8)

Síla mozku.
Akční seriál (USA, 1997)

02.35 Jake a Tlusťoch V (11)
Protože tě miluji.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

03.20 Prostřeno!
04.45 Pohoda u krbu

12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 24. dubna 2020 10

Nela Nela
Zodpovědnost,

oporu, skvělý tým,
úplnost rodiny.

Anketa

Co pro vás znamená manželství?

Kamil J. Pálka
Nejdražší způsob, jak

mít zadarmo
vyprané prádlo.

Parádní šotoušovina! Mašinka Tomáš@t_skrivan se pochlubil
svou mnohatunovou kráskou, která se vlní na trase Depo Hostivař
– Nemocnice Motol. Díky i za tagy #Mojemetro #8171M
#TrasaAjenejlepsi #Skodatransportation #Dopravnipodnik
#Prague #Strojvedouci #Lokführer #nosterousky #karantenalife.

Michal Trávníček
Zeptám se manželky,
jestli to tu můžu

napsat.

@mojemetro

VODA A VÍNO
Každou politickou reprezentaci v každé době svádí možnost
užít si privilegované postavení, které není ostatním „smrtelní-
kům“ dopřáno. Zkrátka užít si moment, kdy určujete pravi-
dla, a ti ostatní je musí dodržovat.
Pravidla sice platí pro každého, ale znáte to: kázat vodu a pít
víno není nic, co bychom neznali a nepoznali. V současné
době, kdy je pod vlivem aktuální epidemiologické situace
a vyhlášeného nouzového stavu v rukou vládnoucí reprezen-
tace ještě větší moc a síla, je pokušení kázat vodu a pít víno
ještě vyšší.
Už se to ostatně ukázalo vícekrát, ať už u členů vlády, nebo
u lidí kolem prezidenta. O nedodržování karantény po návra-
tu ze zahraničí, organizaci zabijačky či o fotografii politiků

v rouškách a s pohoště-
ním na stole před sebou,
se napsalo hodně. Rovněž
před Velikonocemi nám
politici vysílali signály, že
letos na tradiční průběh
můžeme zapomenout, ale
potom nás na sociálních
sítích „baví“ s pomláz-

kou, což se za daných okolností nezdálo vůbec vhodné. A pak
si stěžují, jak lidé o Velikonocích polevili v dodržování vlád-
ních nařízení a zákazů. Ať se nediví, sami zrovna příkladem
nejdou.
Aby bylo jasno: podobné papalášské manýry se objevovaly
u představitelů všech předchozích vlád. Levice versus pravice
ani jiné dělení v tom nikdy nehrály roli. A když říkám všech,
neomezuji se pochopitelně jen na období demokracie po
roce 1989.
Paradoxně se však zdá, že se v takových manýrech velmi in-
tenzivně vyžívají zejména ti, kteří se tváří (či tvářili) jako zá-
stupci „dolních deseti milionů“.

Citát

Podobné papalášské
manýry se objevovaly
i u představitelů
předchozích vlád.

Dopisy a vzkazy

VEKA

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Jaká totalita?
Reaguji na čtenáře, který
napsal, že mu současný
stav připomíná „totáč“.
Mně tedy rozhodně ne. Na-
opak beru pár uplynulých
týdnů jako balzám na
duši. Praze se na nějaký
čas dost ulevilo a nám, kte-
ří tu žijeme celý život, to
připomnělo doby, kdy
naše malé děti mohly vol-
ně běhat po Václavském
náměstí, beze strachu, že
se ztratí. Příjemné tehdy
byly poloprázdné ulice, ni-
kde žádné davy lidí včetně
hlučných a někdy se ne-
možně chovajících cizin-
ců, nikde se po zemi nevá-
lely zmačkané plechovky,
rozbité sklo z odhozených
lahví a vajgly. Provoz byl
minimální. Zdůrazňuji, že
nehodnotím ekonomické
dopady opatření v rámci
pandemie, ale je zřejmé,
že bylo nutné je udělat.
Nejsme jedinou zemí, kte-
rá je musela přijmout,
a udivuje mě, že se najde
někdo, kdo to nechápe.

A. ČERNÍKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



MOTOR
komerční příloha pátek 24.dubna 2020

Foto: Metro Archiv

nová Škoda
Octavia Combi

Zcela nový Hyundai i10 obdržel
své první ocenění. Německý mo-
toristický časopis Auto Bild a ne-
závislá poradenská společnost pro
výzkum trhu Schwacke GmbH vy-
hlásily zcela nový model Hyundai
i10 „Šampionem zůstatkové hod-
noty 2020“ („Wertmeister 2020“)
v kategorii malých městských
vozů.
Nová generace modelu i10 překo-
nala své konkurenty předpokláda-
nou zůstatkovou hodnotou ve výši
61,34 procenta po čtyřech letech
provozu s 11 000 ujetými kilome-
try ročně. Zcela nový Hyundai i10
tak patří díky své vysoké zůstat-
kové hodnotě do elitní skupiny

vozidel, která se mohou pochlubit
jedním z nejmenších poklesů hod-
noty na trhu. V případě značky Hy-
undai přispívá k tomuto výsledku
také jedinečná pětiletá záruka bez
omezení ujetých kilometrů, stej-
ně jako bohatá standardní výbava
včetně prvků, které byly dosud vy-
hrazeny pouze vozidlům z vyšších
segmentů. Jen namátkou zmiňme,
že základní verze je vybavena na-
příklad asistentem pro odvrácení
kolize s překážkou vpředu, asis-
tentem pro jízdu v jízdním pruhu
LKA, asistentem pro rozpoznávání
únavy řidiče DAW nebo automatic-
kým přepínáním dálkových světel
HBA.

Hyundai i10 šampionem

Vlajková loď Kia Sorento se před-
stavuje ve své čtvrté generaci a je
prvním vozem značky postave-
ným na nové generaci podvozko-
vé platformy Kia pro středně vel-
ká SUV. Díky novému podvozku
v kombinaci s větší karoserií ve
prospěch velkého zavazadlového
prostoru se Sorento stává jedním
z nejprostornějších SUV na trhu.
Nové Sorento dokáže nabídnout
i nové elektrifikované pohony
„Smartstream“ – hybridní ústro-
jí se tak vůbec poprvé objevuje
i v této modelové řadě. Bateri-
ový modul hybridního Sorenta
je umístěn pod podlahou kabiny.
SUV nabídne velkorysý prostor
až pro sedm cestujících. Zásluhou
hybridního ústrojí přichází nové
Sorento s nižší spotřebou, nižšími

emisemi a vyšším výkonem než
jeho předchůdci. Kia Sorento bude
technicky nejvyspělejší vůz v his-
torii značky, a to díky pokrokovým
technologiím konektivity, systé-
mům na podporu řízení a funkcím
palubního infotainmentu. Intui-
tivní dvojice digitálních displejů
zprostředkuje propracovanou
grafiku, nové funkce palubní tele-
matiky a konektivitu chytrých te-
lefonů. Stálice modelové řady Kia,
uvedená na světové trhy již v roce
2002, se může pochlubit více než
třemi miliony prodaných vozů.
Podobně jako předchůdce se bude
nové Sorento pro Evropu vyrábět
v korejském výrobním závodu Kia
ve Hwasungu. Prodeje pro Evropu
budou zahájeny ve třetím čtvrtletí
letošního roku. Maš

Maš

Nová
Kia Sorento

Víme,
jak jezdí



| motor |komerční příloha pátek 24. dubna 2020 12

Dostala se nám jednodenní možnost,
vyzkoušet praktičtější variantu čtvrté
generace modelu Octavia. S historicky
nejprodávanějším modelem jsme najeli
téměř 500 km a naše poznatky přináší-
me v následujících řádcích.
Novinka je dle očekávání delší
a širší než jeho předchůdce a de-
sign se drží současného směru
značky Škoda, který působí emo-
tivněji a sportovněji. To potvrzuje
i fakt, že přední a zadní světla jsou
již ve standardu vybavena LED
technologií. V naší výbavě však
nechyběly inovativní Matrix-LED
světlomety, které umožňují mít
neustále rozsvícena dálková svět-
la, aniž bychom oslnili ostatní ři-
diče. Objem kombíku narostl o 30
l na parádních 640 l. Interiér vozu
je moderní a jde s dobou, výrazně
ubylo tlačítek a vše působí velmi
uhlazeně a je na svém místě. Sou-
částí standardní výbavy je Virtuál-
ní Kokpit s displejem o velikosti
10,25“. Infotainment systém lze
částečně ovládat gesty nebo po-
mocí digitální asistentky Laura,
která s vámi samozřejmě komuni-
kuje v češtině. Tato vaše virtuální
asistentka se vám snaží usnadnit
život, stačí říci „je mi zima“ a Lau-
ra automaticky upraví nastavení
teploty ve voze, podobně reaguje
i na příkazy ve stylu „přeladit au-
torádio“ atd. Nové rozšířené hlaso-
vé ovládání rozumí i plynně pro-

neseným celým větám, za nás má
Laura prst nahoru. Nové, měkčené
materiály dodávají interiéru vět-
ší pocit komfortu a i celkové od-
hlučnění od vnějšího světa je při
ustálené jízdě znatelně lepší než
u předchůdce. Když však šlápnete
více na plyn, přítomnost motoru
se samozřejmě projeví.
Nová Octavia se může pochlubit
několika novinkami, premiéru ve
voze mají ergonomická sedadla,
šetrná k zádům, jejichž vrcholná
verze se může pochlubit pečetí
kvality od iniciativy pro zdravá
záda AGR. Velmi se nám líbila ab-
solutní novinka ve vozech
Škoda v podobě head-
-up displeje. Ten
nově promítá
důležité infor-
mace přímo
na čelní sklo,
což neumí
ani model Su-
perB. Octavia
poprvé nabízí
třízónovou kli-
matizaci Climat-
ronic a zcela nově
je k dispozici asistent
vyhýbání a systém varování
při vystupování z vozu. Designo-
vě velmi povedená převodovka
DSG se zcela novým systémem
shift-by-wire, kde volba jízdního
režimu probíhá elektronicky, si

s motorem 2.0
TDI (110 kW)

skvěle rozumě-
la, nijak se necuká

a reakce na přidání
plynu jsou rychlé. Převodov-

ka umí dobře reagovat na váš styl
jízdy a motor udržuje v odpoví-
dajících otáčkách. Novou octavii
jsme vyzkoušeli na všech druzích
silnic a samozřejmě jsme zkoušeli

i různé styly jízdy. Po celodenním
ježdění nám počítač ukázal přija-
telnou průměrnou spotřebu 5,7 l
/ 100 km. Závěrem můžeme kon-
statovat, že nová Octavia je opět
o něco dále, nejen z hlediska bez-
pečnosti a rozsáhlejší výbavy, ale
zejména z pohledu jízdních vlast-
ností a komfortu.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Víme, jak jezdí nová Škoda Octavia Combi

Nikdo z nás určitě nepochybuje, že
pneumatiky jsou důležitou součás-
tí každého vozu a zejména jejich
kvalita má velký vliv na jeho jízd-
ní vlastnosti a hlavně bezpečnost
vozu. Už samotný výběr pneuma-
tik je pro mnohé zodpovědné řidi-
če velký oříšek. Vždyť zodpovědný
výběr pneumatik a jejich správná
montáž jsou stejně zásadní jako
třeba bezchybný provoz brzdového
systému. Jak říká můj táta, „brzdy
a pneumatiky jsou tím nejdůležitěj-
ším mezi tebou a vozovkou, když
nejde motor či převodovka, prostě
nejedeš, když nefungují brzdy nebo
pneumatiky, jde vždy o život“. Tento

fakt si samozřejmě uvědomují i pro-
fesionálové z řad autorizovaných
servisů značek Volkswagen, Audi,
SEAT a právě nyní si pro své zákaz-
níky připravily zajímavé programy
se servisem zaměřeným na kvalit-
ní výměnu pneumatik pro vašeho
miláčka v rámci aktuální sezonní
kampaně.

Komplexní služby značkových
pneuservisů zahrnují kromě sa-
motné výměny nejvhodnějších
kol a pneumatik renomovaných
značek nejen jejich precizní vy-
vážení, ale také očištění, ošet-
ření a uskladnění. Při výměně

opotřebovaných pneumatik je
samozřejmostí jejich bezplatná
ekologická recyklace. V rámci
aktuální servisní nabídky značek
(VW, SEAT, VW Užitkové vozy) je
navíc možné při zakoupení 4ks
nových pneumatik či komplet-
ních kol získat poukaz na služby
pneuservisu v hodnotě 500Kč,
který lze následně uplatnit jako
odečet z ceny nákupu pneu/kol,
montáže, případně uskladnění.
S nákupem nových pneumatik
je spojena služba PneuGarance.
Tedy tříletá záruka na neopra-

vitelná poškození vzniklá při
běžném provozu, včetně najetí
na obrubník. S programem Pneu-
Garance lze získat slevu až 70%
z ceny poškozené pneumatiky.
Mnohým nepříjemnostem lze
předejít pneumatikami se speci-
ální technologií AirStop®. Vznik-
ne-li průnikem tělesa do pneuma-
tiky otvor o průměru až 5mm,
těsnicí hmota uvnitř pneumatiky
cizí těleso ihned při vpichu obalí
a zároveň utěsní propíchnutý ka-
nál, čímž umožní řidiči bezpečný
dojezd do cíle. Text: Maš

Ječas kvalitněpřezout



| motor |komerční příloha pátek 24. dubna 2020 13

Stylové SUVFord Kuga– vybere si každý
Automobilka Ford stále více rozšiřuje
svou nabídku o elektrifikované vari-
anty, vzpomeňme třeba na nedávno
představený Ford Puma s mild-hybrid-
ní technologií, hybridní Mondeo nebo
čistě elektrický Ford Mustang Mach-E.
Další novinkou je oblíbené středně velké
SUV Ford Kuga, které je aktuálně nej-
důsledněji elektrifikovaným modelem
v historii značky.
Novinka aktuálně přichází na

trh v provedeních Kuga Plug-In
Hybrid s možností dobíjení a čistě
elektrickým dojezdem až 56 km
(dle WLTP), Kuga Mild-Hybrid, kte-
rý díky 48V soustavě účinně sni-
žuje spotřebu a zvyšuje efektivitu
motoru, a na podzim přibude také
varianta Kuga Hybrid s full-hybrid
technologií. Zákazníci se však mo-
hou rozhodnout také pro klasické
motorizace. V nabídce nechybí
ani oblíbené vznětové motory
1.5 EcoBlue a 2.0 EcoBlue, případ-
ně zážehové jednotky 1.5 Eco-
Boost. K dispozici je vedle šesti-
stupňového manuálu také nová
inteligentní osmistupňová převo-
dovka, kterou lze spojit také s po-
honem všech kol. Plug-In Hybridní
provedení se nabízí ve všech vý-
bavových verzích mimo základní
výbavu Trend. Plug-In Hybridní
varianta je vždy spojena s ben-
zinovým čtyřválcem 2.5 Duratec
pracujícím v Atkinsonově cyklu,
který je kombinován s elektromo-

torem a 14,4kWh
lithium-ion bate-
rií. Soustava do-
sahuje nejvyššího
výkonu 165 kW

(225 k). Nová Kuga je
založena na nové flexi-

bilní globální platformě
Ford. Ve srovnání s dosavadní

generací má lepší aerodynamiku
a váží o 80 kg méně. Nově zkon-
struovaná karoserie zároveň po-
skytuje lepší ochranu posádky
a má o 10 procent vyšší torzní
tuhost. O maximální bezpečnos-
ti svědčí i pět hvězdiček Euro
NCAP. Novinka má dynamičtější
siluetu a je o 44 mm širší a o 89
mm delší než dosavadní model.
Rozvor náprav se prodloužil o 20
mm. Tyto změny se odrážejí ve
zvětšení vnitřního prostoru. Zad-
ní sedadla jsou posuvná v rozsahu
150 mm. Díky tomu lze v novém
Fordu Kuga vytvořit prostor pro

zavazadla až 645 litrů. Nová Kuga
přináší více komfortních a asis-
tenčních prvků včetně zabudova-
ného modemu FordPass Connect
se speciálními funkcemi pro elek-
trifikované pohony. Nabídka výba-
vy dále obsahuje například nově
řešený 12,3“ digitální přístrojový
štít, bezdrátové dobíjení, SYNC 3
s 8“ dotykovou obrazovkou nebo
audiosystém B&O. Kuga poprvé
nabízí přepínatelné jízdní režimy,
jež řidiči umožňují přizpůsobit
odezvu a chování vozu aktuál-
ní situaci. Vedle režimů Normal,
Sport a Eco má Kuga také režim
Kluzký povrch a režim Hluboký
sníh/písek speciálně pro jízdu na
měkkém, bořivém podkladu. Zá-
jemci si Nový Ford Kuga mohou
pořídit za zaváděcí akční cenu
599 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv



| motor |komerční příloha pátek 24. dubna 2020 14

komerční příloha pátek 24.dubna 2020

havarijní
Pojištění

Pojištění odpovědnosti z provozu
vozidla, takzvané povinné ručení,
musí mít každý řidič. Kryje škodu
způsobenou třetí straně. Jenže co
škody, které si na autě řidič způso-

bí sám, případně mu auto někdo
odcizí, poškodí vandal nebo poni-
čí vichřice či silný vítr? Tyto škody
povinné ručení už nepokrývá. Na

Nepodceňujte havarijní
pojištění, ochrání Vaše auto
před krádeží, vichřicí nebo

třeba vandalismem

pokračování na straně 16

Fakt, že vyšší stavba karoserie je v dneš-
ní době boomem, asi není třeba nijak
zdůrazňovat. V poslední době, díky
nesmyslným a zejména nesplnitelným
emisním požadavkům EU, roste také
nabídka a tím i vyšší poptávka po elek-
trifikovaných modelech. Z toho plyne,
že elektrifikované SUV by mělo být
jasnou volbou pro většinu zákazníků,
a poslední čísla prodejů tento trend
potvrzují. Podle nových údajů, které
uveřejnila Evropská asociace výrobců
automobilů (ACEA), navzdory poklesu
celého trhu, vzrostly prodeje elektrifi-
kovaných modelů. Konkrétně u značky
Kia je nárůst o 20,8 %. Elektrifikované
modely nyní tvoří pětinu všech nových
vozů Kia prodaných v Evropě. K zvýšení
zájmu o elektromobily značky Kia může
přispět i nedávno získané ocenění „Svě-
tové městské auto roku“, které získala
Kia e-Soul v rámci soutěže Světové auto
roku 2020.

Byť této „tak trochu přikázané“
elektrifikaci nijak nefandíme
a v elektromobilech ekologickou
záchranu světa neshledáváme,
občas se objeví modely, které nás
mile překvapí a dávají nám smy-
sl. Jedním z nich je model Niro
v Plug-in hybridním provedení,
který jsme měli možnost vyzkou-
šet. Jen pro upřesnění v nabídce
je také hybridní a čistě elektrická
varianta.
Dle rozsáhlého průzkumu (Driver
Power) britského magazínu Auto
Express zaměřeného na to, s ja-
kými auty jsou řidiči nejvíce spo-
kojení, se Kia Niro umístila na 4.
místě hned za Lexusem RX, Peu-
geotem 3008 a Kiou Sorento, která
se stala absolutním vítězem. Ma-

jitelé Nira vyzdvihují především
nízké provozní náklady. Společně
s nízkou spotřebou jsou to také
nízké náklady spojené se servisem
a zdařilý multimediální systém.
Vyzdvižena byla také tichost všech
nabízených pohonů, dobrá odezva
řízení a množství bezpečnostních
prvků. Naopak za svůj vzhled
Niro body ztrácelo. Nás vzhled
Nira nijak neurážel, jinak nám
ale nezbývá než s britskými maji-
teli Nira plně souhlasit. Nás Niro
vedle nízké spotřeby překvapilo
také velkorysým prostorem a užit-
nými vlastnostmi, třeba možností
táhnout přívěs o váze až 1300 kg.
Co se týká spotřeby, tak ve městě
jsme v automatickém režimu, kde
si auto přepíná mezi elektrickým
a hybridním pohonem automatic-
ky, dosáhli spotřeby 3 l / 100 km,
ve městě se totiž díky častému
popojíždění pohybujete převážně
v elektrickém režimu. Pokud jsme
již energii z baterií vyčerpali a vůz
jel jen v hybridním režimu, spo-
třeba ve městě vzrostla na 5,2 l /
100 km. Po okreskách jsme jezdi-
li za 4,8 l / 100 km a to jsme vůz
nijak zásadně nešetřili. Když jsme
se snažili jezdit co nejúsporněji,
podařilo se nám zajet spotřebu 1,9
l, čímž jsme se alespoň trochu při-
blížili udávané spotřebě 1,3 l /100
km. Samozřejmě za nízkou spo-
třebou stojí jízda převážně v elek-
trickém režimu, kterou umí vůz
zejména ve městě dostatečně vy-
užít, a pokud včas dobíjíte a máte
v dosahu bydliště nebo v práci
nějakou nabíječku, dává nám Kia
Niro v Plug-in hybridním provede-
ní smysl.

Text:
Martin Štěrba

Foto:
Adam Rezek

KiaNiro PHEV
překvapivě nám dává smysl



komerční příloha | pojištění | pátek 24. dubna 2020 15

Vyšší limity u povinného ručení
přinášejí zajímavé benefity

získávají i další
benefity, např.
úrazové po-
jištění řidiče.
Při sjednání
s havarijním
p o j i š t ě n í m
zdarma získají
i pojištění VÝ-
MOL, tedy ško-
dy, kterou si
způsobí na ne-
označeném vý-
molu v silnici.
Klient by se
měl zamyslet
i nad rozsahem
asistenčních
služeb – hra-
dí pojišťovna
odtah vozidla
při záměně
paliva? Zaplatí

odtah vozidla při poruše?
Doveze palivo, když dojde?
To jsou praktické věci, kte-
ré mohou pomoci.

Pojištění poškození vo-
zidla vjetím do výmolu
není úplně obvyklé, jak
si ho máme představit?
Je to novinka. Vjetím
do neoznačeném výmolu
na vozovce si většinou mo-
torista poškodí pneumati-
ku a disk, tomu také odpo-
vídá limit 10 000Kč, který
jsme u tohoto pojištění sta-
novili na pojistnou událost.
Na druhou stranu, budeme
po klientovi vyžadovat po-
drobnou fotodokumentaci
výmolu a poškození vozu
s celkovou dispozicí místa,
kde k poškození došlo.

Nový občanský zákoník
významně rozšířil a zvýšil
odškodnění při újmách
na zdraví, které se projevuje
i v povinném ručení.
„Zejména často jezdící motorista
by měl vždy zvolit vyšší limity
plnění. Připlatit si pár stokorun
ročně se určitě vyplatí,“
zdůrazňuje ředitel Úseku
pojištění motorových vozidel
v Kooperativě Aleš Zethner.
V poslední době škody
z povinného ručení stále
rostou, jedná se zejména
o škody na zdraví. Uvědo-
mují si řidiči, že nejnižší
limity nemusí stačit?
Zatím stále ne. V povin-
ném ručení proto klien-
tům doporučujeme zvolit
vyšší limity, alespoň 100
milionů na majetkové ško-
dy a 100 milionů na škody
na zdraví. Dvojnásob to pla-
tí pro ty, kteří tráví za vo-
lantem více času, najezdí
hodně kilometrů nebo
často vyrážejí do zahrani-
čí. Například u trvalých
následků na zdraví může
pojišťovna odškodnění vy-
plácet i několik desítek let.
Zájem klientů naznačuje,
že podpora vyšších limitů
formou zajímavých bene-
fitů se osvědčila, neboť
více než tři čtvrtiny si volí
limity 70/70 milionů a vyš-
ší. Důležitý je také servis,
který pojišťovna v případě
nehody zajistí.

Povinné ručení nabízí
i nějaký servis pro maji-
tele vozu?
Ano, například komfort
přímé likvidace pro situ-
ace, kdy jste poškozeným
při dopravní nehodě způ-
sobené jiným vozidlem –
nemusíte nic složitě řešit
s pojišťovnou viníka, ob-
rátíte se na svoji pojišťov-
nu a ta s vámi vše vyřeší.
Při sjednání povinného
ručení s limity 100/100
milionů korun a vyššími
u nás získáte automaticky
i přímou likvidaci v ceně.
V novém produktu, který
jsme na konci loňského
roku uvedli na trh, pak
klienti s vyššími limity



ty je potřeba mít sjednané havarij-
ní pojištění.

Průměrná škoda u havarijního
pojištění dosáhla v loňském roce
částky 28 000 korun, což oproti
předchozímu roku činí pětipro-
centní nárůst. Takovou částku
řidič platit ze své kapsy určitě

nechce a to mluvíme o průměru,
protože škody se mohou vyšplhat
samozřejmě do mnohem vyšších
čísel, například při nedávných
vichřicích či silném větru, který se
prohnal Českou republikou, bylo
zničeno mnoho aut napadanými
stromy a dalšími předměty.

Havarijní pojištění se vyplatí pro
všechny auta, nejen ta nová
Často mezi lidmi převládá předsta-
va, že se havarijní pojištění vyplatí
pouze u nových aut. Z analýzy Čes-
ké asociace pojišťoven vyplývá, že
průměrná škoda havarijního po-
jištění u 10 let starých vozidel je
dokonce vyšší než u nejnovějších
vozidel.
Právnička a gestorka neživotního
pojištění v České asociaci pojiš-
ťoven vysvětluje: „Tento výsledek

odráží skutečnost, že většinu škod
představují ty náklady na opravu
vozidla, kde je oprava po technic-
ké i ekonomické stránce možná

a nejedná se tak o totální škody,
při kterých je vyplacená aktuální
hodnota vozidla při nemožnosti,

| P O J I Š T ĚN Í |komerční příloha pátek 24. dubna 2020 16

Pojištìní odpovìdnosti
z provozu vozidel

www.uniqa.cz

2016 · 2017 · 2018 · 20
19

2020

bonus 5 % za každý rok trvání pojištìní
beze škod - získejte slevu až 50 %!
široká asistenèní služba 24/7 ZDARMA
rychlá likvidace škod
individuální pojistné

Myslete na
své ZDRAVÍ.

pokračování ze strany 14

389 598 374 938 405 205 433 770
479 198

445 329 458 665

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Počet řešených pojistných událostí z havarijního pojištění

1 733 487 1 752 728 1 890 040 2 050 540
2 221 123

2 417 324 2 570 257

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Počet vozidel s havarijním pojištěním

„Rozhodně se havarijní
pojištění vyplatí mít také
pro případ vandalismu
na autě, odcizení, škod
z živelních událostí nebo
například pro případ

poškození čelního skla.“

pokračování na další straně



V povinném ručení patří mezi tři největší hráče v ČR. ČPP celkem pojišťuje přes
1, 3 milionu vozidel. „Abychom se udrželi na špici, naši nabídku stále inovujeme. Letos do
prodeje uvádíme již čtvrtou generaci produktu AutoCombi Plus,“ říká Miloš Velíšek, ředi-
tel úseku pojištění vozidel ČPP. Zásadní změnou je navýšení limitů pojistného plnění
u všech tří typů povinného ručení. „Náš SPOROPOV má limity pro újmu na zdraví a majet-
ku navýšeny na 45 milionů korun, nejprodávanější SPECIÁLPOV na 75 a stále častěji vyhle-
dávaný SUPERPOV na 130 milionů korun,“ doplňuje Miloš Velíšek. K dalším změnám ČPP
přistoupila v oblasti segmentačního kritéria bonus/malus. Podle statistik míru rizikovos-
ti řidiče ovlivňují především škody z nejbližší doby, na rozdíl od těch z dávné historie.
Právě tuto skutečnost ČPP nově zohledňuje v ceně pojistného. A jako první na trhu za-
čala ČPP vázat bonus/malus na osobu provozovatele, který s vozidlem nejen jezdí, ale za
jeho provoz také plně zodpovídá. ČPP tak pokračuje na cestě ke spravedlivým sazbám
a férovému přístupu k těm, kteří ze systému odčerpávají méně prostředků. Sjednejte si
povinné ručení pohodlně a bezpečně ze svého domova. ČPP slaví 25 let svého působení
na trhu a při sjednání smlouvy přes své webové stránky vám nyní nabízí slevu 25 %.

Povinné ručení
férově a se slevou

UNIQA zavedla s ohledem
na aktuální situaci řadu novinek

Prohlídky vozidel
utlumeny
Fyzické prohlídky
škod jsou v zájmumi-
nimalizace kontaktů

utlumeny: u běžných škod požadu-
je UNIQA zaslat fotodokumentaci
od zákazníka. Likvidátor případně
požádá o doplnění detailu. Je-li pro-
hlídka škody na místě nutná, děje se
tak až po dohodě, zda je to urgentní
či je možné počkat. Je-li to naléha-
vé, technik se vypraví na prohlídku
na sjednané místo, aniž by požadoval
přítomnost zákazníka.

Sjednávání smluv bez podpisu
Sjednání smluv je dostupné on-line
nebo telefonicky na lince 488 125 125.
Na telefonu nebo e-mailu lze kontak-
tovat i pojišťovací poradce. Protože
nelze smlouvu podepsat, jde uzavřít
pojištění zaplacením pojistného.
Klient uvede e-mailovou adresu amo-
bil. Na e-mail mu přijde šifrovaná
dokumentace k pojistné smlouvě,
a na telefon heslo k otevření.

Zelené karty k povinnému ručení
Zelené karty zasíláme klientům
e-mailem. Vytisknou si ji na barev-
né tiskárně. Její platnost je nejprve
30 dní, a po úhradě pojistného do-
stane klient zelenou kartu platnou
na rok poštou.

Chybějící platná STK při škodě
Dojde-li k omezení provozu STK, ne-
bude UNIQA uplatňovat postih, mělo-
-li vozidlo platnou kontrolu a emise
nejméně do 1. 1. 2020, a stav vozidla
nebyl příčinou vzniklé škody. Pokud
špatný stav vozidla bez platné STK
se škodou souvisel, bude se to řešit
individuálně.

Využití náhradního vozidla
během opravy
V povinném ručení není nutné delší
užívání náhradního vozidla vyvolané
aktuální situací předmětem krácení.
Nestačí-li dohodnutý limit z připo-
jištění náhradního vozidla, bude
klientům limit pro toto krytí navýšen
o 50%.

Naší prioritou je udržet
provoz a služby
autopojištění v co nejširším
rozsahu. Proto jsme zavedli
některé novinky a změny.

| P O J I Š T ĚN Í |komerční příloha pátek 24. dubna 2020 17

či značné ekonomické nevýhod-
nosti jeho opravy po nehodě,“

a dodává: „Rozhodně se havarijní
pojištění vyplatí mít také pro pří-
pad vandalismu na autě, odcizení,

škod z živelních událostí nebo na-
příklad pro případ poškození čel-
ního skla.“
„Mnoho lidí bohužel stále mylně
doufá v to, že z povinného ručení
pokryjí případně i škody na vlast-
ním vozidle. Pokud se ale na silni-
ci střetnete se zvěří, budete obětí
vandalismu, nebo vám kamínek
od projíždějícího vozu rozbije čel-
ní sklo, budete si muset tyto škody
zaplatit ze svého, pokud nemáte
tato rizika krytá např. v rámci při-
pojištění k povinnému ručení a ze-
jména však v případě, že zaviníte
dopravní nehodu, pak havarijní
pojištění uhradí náklady na opra-
vu na vašem vlastním vozidle na
rozdíl od povinného ručení, které
nahradí vzniklou škodu pouze po-
škozeným osobám ,“ dodala Lucie
Žulavská.

Při každém sjednávání havarijní
pojistky, je důležité zvážit rozsah
pojištění a poskytnutých služeb.
Každý klient si při sjednávání
pojištění musí pečlivě přečíst po-
jistné podmínky, aby bylo jasné,
které škody mu pojistka pokryje
a nečekala ho nemilá překvapení.

23 931 23 057 23 123 24 071 23 939
26 613

28 311

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Průměrná výše pojistné události z havarijního pojištění

pokračování z předchozí strany



komerční příloha METROLIVE pátek 24. dubna 2020 18

Venkovní grilovačky se již ne-
zadržitelně blíží. Abyste si,
i když zatím jen v rodinném
kruhu, užili perfektně prope-
čenémaso a křupavou zeleni-
nu, výběr správného grilu je
jednoznačně nejdůležitěj-
ším krokem. Ale co když se
pokazí počasí a z prosluněné-
ho odpoledne se stane po-
chmurný zatažený podve-
čer? Máme pro vás tip, se kte-
rým si budete moci užít veš-
keré grilovací choutky i v po-
hodlí domova.
Společnost Tefal je známá

svými kvalitními pomocníky

pro vaření a její elektrický
gril Tefal GC712D34
OptiGrill+ není výjimkou. Jed-
ná se o šikovné zařízení, kte-
ré vámpomůže dosáhnout vý-
tečných pokrmů, ať už jste
ostřílený grilovací matador,
nebo naprostý nováček kuli-
nářského světa.
O vše důležité se tento gril

umí postarat sám. Podle
tloušťky a typu masa nastaví
správnou teplotu a délku pří-
pravy, ať už budete chtít ho-
vězí burger, drůbeží, sendvič,
klobásu, steak, nebo rybu.
Grilu dokonce nedělá pro-

blém ani zmrazené jídlo. Na
mistry v oboru čeká manuál-
ní mód, který je vhodný i pro
přípravu grilované zeleniny
a ovoce.
Pokud už se, stejně jako

my, nemůžete dočkat první-
ho letošního grilování, v in-
ternetovém obchodě Miro-
net tento prvotřídní kousek
pořídíte za pouhých 3390 ko-
run. Získáte všestranný inte-
ligentní nástroj, který vám
pomůže dosáhnout skvělých
pokrmů a rozšíří vaše kuli-
nářské umění o novou di-
menzi.

Mějte na cestách
dostatek energie
také pro vaši
elektroniku.

Jsou vaše letní toulky příro-
dou příliš dlouhé na to, aby
vám k doplnění energie vaší
elektroniky stačila pouhá
powerbanka? Focení, naviga-
ce, poslech hudby, to vše vy-
žaduje spoustu energie.
Naštěstí nám nad hlavami

svítí jeden obrovský zdroj, ze
kterého můžeme čerpat „šťá-
vu“ dle libosti. Asi již správně
tušíte, že řeč bude o solár-

ních nabíječkách. Jejich do-
stupnost, a hlavně výkonnost
se v posledních letech drastic-
ky zlepšují – nyní vám před-
stavíme zástupce nejnovější
generace těchto praktických
zařízení.

Vybrali jsme pro vás zástup-
ce značky Allpowers, která se
posledních deset let soustře-
dí právě na přenosné nabíjecí
stanice kombinující solární
zdroj energie a lithiové bate-
rie. Výsledkem jejich snažení

jsou skládací solární nabíječ-
ky, které jsou přizpůsobeny
pro nabíjení telefonů, table-
tů a podobných zařízení po-
mocí USB kabelu.
Vrcholný model z dnešní-

ho výběru, Allpowers

AP-SP-014-BLA, si navíc na-
střádanou energii umí uklá-
dat do 6000mAh interní
powerbanky. Díky tomu si
uchová nevyužitou energii
na později a vy budete moci
nabíjet i po západu slunce.
Solární nabíječky značky

Allpowers doporučujeme za-
koupit v internetovém obcho-
dě Mironet, kde jejich ceny
začínají již na 869 korunách.
Už za takto nízkou cenu se
již nebudete muset na vašem
příštím vysokohorském výš-
lapu bát nedostatku energie
a vaše zařízení budou vždy
připravena poradit, kudy dál
jít, nebo vyfotit vaše senzač-
ní výhledy.

Elektromobily posilují a mají zelenou
Jubilejní 200. stanice pro dobíjení elektromobilů v Česku od společnosti ABB byla
uvedena do provozu v brněnském nákupním centru Královo Pole. „Počet elektromobilů
v České republice překonal hranici tří a půl tisíce, když jen za první tři měsíce letošního
roku přibylo hodně přes 800 e-aut. Do konce roku bychom chtěli překonat hranici celko-
vých 250 stanic v naší síti,“ řekl Tomáš Chmelík, manažer útvaru čisté technologie ČEZ.

Cílená léčba pohybem může
zlepšit i výhřez ploténky. Tvr-
dí to Pavel Fuksa, jeden z nej-
uznávanějších fyzioterapeu-
tů u nás. Ovšem pozor na
léky. „U lidí, které bolí záda,
protože například sedí dlou-
hé hodiny v práci a mají pak
výhřez ploténky, léky na bo-
lest problém jenom zhorší,“
říká vedoucí fyzioterapeut
Centra léčby pohybového
aparátu v Praze. Jak nejlépe
bojovat s bolestí těla? A co
skutečně zabírá? Čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma.

3.390,-

Nadešel čas
na grilovačku

6 módů grilování / nepřilnavý povrch
snadné omývaní / kvalitní materiály

TEFAL GC712D34 OPTIGRILL+

www.mironet.cz
Grilovačky se blíží.

Vrcholný model značky Allpowers 3x MIRONET Výkonný pomocník

Neziskovka yourchance při-
pravila a koordinuje novou
platformuDomovy sobě! „Na-
bízíme on-line doučování
žáků základních a středních
škol, šití a distribuci roušek,
dezinfekce pro dětský domov
nebo odbornou pomoc psy-
chologů,“ uvádí Gabriela Kři-
vánková, spoluzakladatelka

yourchance. „Zajistili jsme
a osobně doručili několik po-
čítačů pro výuku dětí v dět-
ských domovech. Pro zaměst-
nance dětských domovů po-
skytujeme bezplatnou telefo-
nickou krizovou intervenci
po dobu karantény v dět-
ském domově,“ dodává Kři-
vánková.

Grilování. Staňte se mistrem

Nabíječka sosající ze sluníčka

Téma. Boj s bolestí

Dětské domovy. Pomoc
v časech pandemie



www.metro.cz SPORT pátek 24. dubna 2020 19

Veronika Vítková
ukončila v jednatři-
ceti letech kariéru.

Další velký biatlonový od-
chod. V závěru předčasně
ukončené sezony se loučil Mi-
chal Šlesingr, ale i zahraniční
hvězdy Kaisa Mäkäräinenová
a Martin Fourcade. Včera
oznámila ústup ze stop a střel-
nic po patnácti letech na svě-
tové scéně také Veronika Vít-
ková. Dvojnásobná olympij-
ská medailistka je těhotná.
Mistryně světa ve smíšené

štafetě absolvovala v uplynu-
lé sezoně kvůli dýchacím po-
tížím jen jeden celý závod.
Na jaře ještě uvažovala o ná-
vratu do přípravy. „Postupem
času se to ve mně mlelo a ne-
věděla jsem, jestli pokračo-
vat, nebo ne. Začala jsem se
asi i bát, že to nepůjde. Pak se
to takhle vyřešilo samo, tak-
že to pro mě bylo jednodušší,
a je to velké uvolnění,“ řekla
Vítková. Prvního potomka
s trenérem Markem Lejskem
očekávají na přelomu listopa-
du a prosince.
Největšího individuálního

úspěchu dosáhla Vítková na
olympiádě v Pchjongčchan-
gu, kde v roce 2018 byla třetí
ve sprintu. O čtyři roky dříve
se podílela na stříbru smíše-
né štafety v Soči. Světové zla-
to slavila v mixu v Kontiolah-
ti 2015. Ve Světovém poháru
debutovala v prosinci 2006

a v lednu 2015 se ve sprintu
v Oberhofu dočkala jediného
vítězství v elitním seriálu.
„Jsem ráda, že jsem se doká-

zala dlouho držet na vysoké
úrovni a závodit se světovou
špičkou. I se štafetami jsme
hodně zažili a dokázali. Je
pěkné se na kariéru zpětně
kouknout a říct si: Něco jsem
dokázala,“ uvedla Vítková na
webu biatlonového svazu.
„Obrovské poděkování pat-

ří všem, kteří byli součástí
mé kariéry, počínaje nejbliž-
ší rodinou přes všechny trené-
ry, maséry, fyzioterapeuty,
servismany, sponzory.“
Poslední dva roky jilemnic-

kou odchovankyni, která žije
v Janově u Jablonce nad Ni-
sou, trápily dýchací potíže.
Nemohla jezdit v nejvyšších
intenzitách. „Tělo mi vystavi-
lo stopku. Podstoupila jsem x
vyšetření, která nic neukáza-
la, ale tělo už nefungovalo
tak, jak bych si představova-
la,“ dodala Vítková. ČTK

Ledecká nemůže testovat
Omezené cestování v Evropě komplikuje Ester Ledecké
testování lyží na příští sezonu. Zejména těch pro rychlost-
ní disciplíny, pro které v Česku podmínky nejsou. Pravi-
delné jarní testování materiálu má letos větší význam
než jindy, protože by se od příští sezony měla měnit pra-
vidla. Ve skluznicích a voscích bude zakázán fluor. Trenér
Ledecké Tomáš Bank doufá, že se změna odsune. ČTK

Práce - nabídka
• Warehouse with electro-
nics, 25000 CZK + surcharges
and bonus, transport from
Prague for FREE, English spea-
ker welcome. mail:
praha@lepsiprace.cz218374

• Pro ostrahu komplexů byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
4, 8, 9 a 1. Info a termín poho-
voru na tel 281 864 803, 8-16
hod.219228

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217202

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L,
97m2, P-6,Řepy, po rekon-
strukci, nesplacená anuita, vý-
hodná investice, Váš byt
mohu vzít protiúčtem, cena 3
350 000 Kč. Volejte
777839786.218889

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121217284

• Vykoupím Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek, dám zá-
lohu, počkám na vystěhování,
zaplatím exekuci, Rád pora-
dím, seženu náhradní bydlení,
slušné jednání, volejte
776363636.218900

Pronájmy - nabídka
• Nabízím mladším penzis-
tům-manželům letní pobyt v
přírodě na chalupě u Hlinska +
8 tis. Kč/měs. Požaduji výpo-
moc při údržbě a domácnosti.
T. 602240242.218945

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, zlaté
mince. Děkuji za nabídky, sta-
rožitník Dynt. Tel. 702756100 218738

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217243

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218911

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219049

• Hledáme byt, Družstevní,
Osobní vlastnictví, s Majite-
lem, Chatu. Starší osobymohu
nechat v bytě žít. Hotovost.
Právní servis. J. Jurdová
725805115.219155

Knihy a časopisy

• Chceš číslona divokoumilenku
z okolí? Tak si o něj napiš SMS ve
tvaru 75DLA a text na 909 15 45

• Studentka z Prahy hledá chla-
pa na super vzrušující chvíle.
Jsem Šárka a je mi 23 let. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 70PTS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czz pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Veronika Vítková MAFRA

Intimní

Zápasy anglické fotbalové
ligy, které by se měly po pří-
padném restartu sezony hrát
bez diváků, by se mohly vysí-
lat na volně dostupných tele-
vizních stanicích. Navrhl to
britský ministr kultury, mé-
dií a sportu Oliver Dowden,
jenž už o tom jednal s vede-
ním Premier League, která je

jinak dostupná pouze na pla-
cených kanálech. Vysílání fot-
balové ligy na volně dostup-
ných stanicích by mělo
mimo jiné zabránit tomu,
aby se lidé scházeli ve větším
počtu u přátel či příbuzných,
kteří placené kanály mají.
Kluby věří, že by semohly vrá-
tit k tréninku 9. května. ČTK

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Anglie. Premier League
by mohli vysílat zdarma

Krátce

Potvrzená čtyřka
Komisionář NHL Gary
Bettman potvrdil, že
základní část zámořské
hokejové soutěže by se
mohla dohrát centralizo-
vaným způsobem s tře-
mi zápasy denně ve
čtyřech halách. Zároveň
zdůraznil, že se bude
muset jednat o běžně vy-
užívané arény NHL s po-
třebným vybavením.

Současné pořadí?
Evropská fotbalová unie
(UEFA) doporučuje svým
členským asociacím, aby
přihlásily týmy do příští
sezony evropských pohá-
rů na základě výsledků
z té současné, i když se
liga někde nedohraje.
UEFA také vyplatí s před-
stihem klubům bonusy
za uvolnění reprezentan-
tů do zápasů kvalifikace
mistrovství Evropy. Cel-
kem 676 klubů z 55 ev-
ropských asociací si roz-
dělí 70 milionů eur (asi
1,9 miliardy korun).

Atleti jsou i bez
mistrovství Evropy
Kvůli pandemii se letos
neuskuteční ani atletic-
ké mistrovství Evropy.
Šampionát měl od 25.
do 30. srpna hostit paříž-
ský stadion Charléty.
Francouzští pořadatelé
po dohodě s evropskou
federací ME zrušili bez
náhrady vzhledem k ne-
jistému vývoji situace ve
světě. ČTK

Loučí se,
čeká dítě

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Investiční byty v Brně
s výnosem 3,7 % p.a. před zdaněním

www.byty-chrlice.cz

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6 % ROČNÍ
VÝNOS

Investice od 30 000 Kč

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení

Upsání a převod bez poplatků

Osobní i elektronická objednávka

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Investujte do přímého vlastnictví nemovitostí. V době,
kdy úrokové sazby z vkladů u bank jsou téměř na nule,
budete profitovat ihned z nájmu, dlouhodobě profitovat
z růstu cen bytů v Brně. Budete také ochráněni před pří-
padným oslabováním koruny.
Investiční skupina e-Finance, a.s. nabízí k prodeji pět bytů
4+1 a dva byty 3+1. Byty jsou po rekonstrukci a nacházejí
se v atraktivní lokalitě v Brně-Chrlicích v kompletně zre-
konstruovaném domě. V současnosti jsou byty pronajaté
na dobu určitou jednoho roku seriózním nájemcům. Nájem
s nájemcem se může každý rok prodloužit nebo ukončit.
Roční výnos z nájmu po odečtu plateb ve prospěch spo-
lečenství vlastníků bytových jednotek činí 3,7%.

Kalkulace výnosu z bytu
Byt Prodejní cena bytu Měsíční nájem Měsíční platby

společenství vlastníků Čistý nájem za měsíc Čistý nájem za rok Roční výnos (p.a.)
před zdaněním

4+1 5 210 000 Kč 18 000 Kč 2 216 Kč 15 784 Kč 189 408 Kč 3,7 %
3+1 4 270 000 Kč 15 000 Kč 1 814 Kč 13 186 Kč 158 232 Kč 3,7 %

Investiční byty v zrekonstruovaném domě v Brně-Chrlicích.

e-Finance, a.s., investiční realitní skupina
Bratislavská 234/52, 602 00 Brno, +420 725 777 142, smidek@e-finance.eu

INZERCE


